8. *Similes illis fiant qui faciunt ea.* Perinde in  
 perniciem ibunt, atque divitiæ et ii qui recondunt  
 illas.

9. *Domus Israel speravit in Domino, etc.* Hæc di-  
 cunt gentes: quod scilicet quemadmodum olim cre-  
 dentem Israel salvum fecit; ita et nunc gentibus  
 salutem tribuet. Nam qui timent Dominum, ii gen-  
 tes fuerint. Sublata quippe domo Israel, id est omni  
 multitudine, et domo Aaron atque Levi; qui alii  
 esse possint qui timent Dominum, nisi gentilis po-  
 pulus.

14. *Adjiciat Dominus super nos, super nos et su-  
 per filios nostros.* Ipse namque est cujus leges ob-  
 servamus. Ne cogitet enim quispiam alius esse  
 legem Moysis; ante leges, mundi creationem tra-  
 didit: per quam docet unum esse Deum, reliqua  
 vero facta.

17. *Non mortui laudabunt te, Domine.* Mortuos  
 vocat dæmonum cultores, qui non habent in se vi-  
 tam; id est solius Dei cognitionem.

Alleluia. PSALMUS CXIV.

Argumentum.

In hoc significat certamen eorum qui evangelicum  
 vitæ institutum ingressi sunt, eorumque victo-  
 riam Dei nutu reportatam, et futuram pro labo-  
 ribus coronam.

*Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis  
 meæ.* Ecquem dilexit? Dominum Deum ex toto  
 corde et ex tota mente, et ex tota virtute; et in  
 dilectionis præmium exaudivit illum Deus.

2. *Et in diebus meis invocabo.* Et in quibus die-  
 bus; nisi in diebus certaminis cum ejus anima in  
 periculo versabatur?

3. *Circumdediderunt me dolores mortis.* Vehemen-  
 tiam significat afflictionum, quæ ipsi pietatis causa

<sup>17</sup> Psal. cxii, 1.

acciderant, quam calamitatem et dolores mortis, et pericula inferni, et afflictionem et dolorem vocat. Sed eo quod invocaverit Deum iis omnibus superior evasit. Quare in proœmiis dicebat : *Dilexi, quoniam exaudivit Dominus vocem orationis meæ.*

4. *O Domine, libera animam meam.* Singulariter superius : *Et in diebus meis invocavi.* Jam vero docet quæ sit invocatio. Ecquænam illa est, nisi illa : *O Domine, libera animam meam ?* Hæc autem dixit gnarus eum, utpote misericordem, exauditurum esse. *Et Deus noster miseretur.* (42) Misericordia est passio eorum qui commiseratione permoti sunt erga eos qui amissa pristina dignitate humiliati sunt. Quia igitur nos ex nobilibus ignobiles evasimus, amissa paradisi commoratione ; videns Deus quales ex qualibus evasimus, miseratur nos. Nam vox misericordiæ Adamum compellavit dicens : *Ubi es* 22 ? videlicet : unde et quo delapsus es ?

6. *Custodiens parvulos Dominus.* Parvulos dicit eos qui per Spiritum sanctum in Christo regenerati sunt : qui secundum Jesu Christi præceptum, parvuli sunt, quia scilicet conversi sunt et effecti sunt sicut parvuli. Eos Dominus custodit ; neque permittit ab inimicis oppugnari, quia nondum tempus certaminis. (*Alius codex.*) Parvulos enim vocat eos qui per Spiritum sanctum in Christo Jesu regenerati sunt. Et juxta simplicem sermonis usum, in utero ipse infantes custodit : ac in eo loco tam angusto, tantaque humiditate pleno, ubi nec movendi nec respirandi facultas, impedit ne præfocentur, atque motum et escam tribuit, prohibetque ne ex frigore exstinguantur, quando ex calore vulvæ in locum aere et vento circumfusum transeunt. Aut sic : quoniam humiliatus sum sicut parvulus, et quasi infans suscepti regnum cælorum, qui custodit parvulos Dominus salvavit me. Alio item modo : eos qui juxta præceptum Jesu Christi conversi efficiuntur ut parvuli, ipse Dominus custodit : et quia nondum tempus belli est, tentari non sinit. Sed me, utpote qui pueris longe fortior essem, magnis certaminibus humilians, inexpugnabilem tamen conservavit.